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Úvod

Již v dávné minulosti, kdy prostředek směny nebyl peněžně vyjádřen cenou, ale

v podobě statku v odpovídající hodnotě tzv. barter, byli nakupující omezeni svým

rozpočtem. V důsledku rozpočtového omezení každého spotřebitele si může každý z nás

dovolit nakoupit určité množství produktu. Nicméně trendem současné doby je

odhlédnutí od kvantity a kladení většího důrazu na kvalitu výrobků a služeb.

Cena jako jeden z nástrojů marketingového mixu výrazně ovlivňuje dlouhodobou

ziskovost podniku a tím i jeho působení na trhu. Ačkoli v posledních několika letech

výrazně narůstá význam necenových faktorů (kvalita, prodloužené záruky, důraz na

společenskou odpovědnost a podobně) i dalších složek ovlivňujících vnímanou hodnotu

produktu, značky či celé organizace, cena i nadále zůstává jedním z nejdůležitějších

faktorů ovlivňujících nákupní chování zákazníka a v důsledku toho i celkový objem

prodeje podniku. Je tedy nezbytné jí věnovat náležitou pozornost a pravidelně sledovat

faktory, které ji ovlivňují, a to zejména výši nákladových složek vstupujících do

produktu, změny v cenách konkurence, intenzitu a vývoj poptávky na trhu a hodnotu,

která je konečnému zákazníkovi nabízena.

Předkládaná diplomová práce se zabývá cenovou tvorbou společnosti QMI Centrum

prevence, jejímž předmětem podnikání je poskytování fyzioterapeutických

a rehabilitačních služeb na trhu B2B. Autorka kvalifikační práce pro tuto organizaci

pracuje a důvodem pro výběr tématu týkající se cenotvorby byl fakt, že výše zmíněná

organizace chtěla zjistit, zda je uplatňovaná cenová politika podniku zisková a efektivní.

Cílem práce je první řadě stanovit cenu vybraných produktů společnosti pomocí

vybraných metod cenové tvorby. Tyto vypočítané ceny se následně porovnají

a zhodnotí s aktuálně využívanými cenami produktů (též základní ceny). Dalším

navazujícím cílem práce je na základě aplikací metod cenové tvorby v praxi určit

optimální způsob stanovení cen vybraných produktů.
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Metodika práce

Pro přehlednější orientaci v diplomové práci se úvodní kapitola věnuje zpracování

metodiky práce, v rámci které bude představen cíl, postup a metody, které jsou využity

v empirické části.

Cíl práce

Pro zdárné a efektivní dokončení jakékoli činnosti je zásadní si v první řadě stanovit cíl.

Jak již také zaznělo v úvodu, cílem kvalifikační práce je určit ceny produktů pomocí

vybraných metod cenové tvorby a následně navrhnout optimální způsob stanovení

cen těchto produktů. Na základě těchto výstupů může poté společnost zefektivnit svou

cenovou politiku i výši cen.

Informační zdroje

Informace se vytvářejí z dat, která stojí na počátku celého procesu. Ve výzkumu se

nejprve zjišťují data (jednoduché konstatování určitého stavu) a z nich se následně

skládají informace jako komplexnější vysvětlení jevu. Podle zdroje se dále člení na

primární (jsou sbírána pro konkrétní výzkumný účel) a sekundární (data/informace byly

zjištěny již dříve za jiným účelem). (Kozel, Mynářová, & Svobodová, 2011)

Pro účely zpracování výstupů z diplomové práce jsou využita jak sekundární, tak

primární data. Z hlediska interních sekundárních dat se jedná zejména o finanční

výkazy společnosti (výkaz zisku a ztráty, rozvaha), plánované rozpočty, faktury, interní

přehledy, reporty aj. Z externích sekundárních dat jde zejména o odborné publikace,

které jsou podkladem pro rešeršní část, dále pak internet, zprávy statistických úřadů,

legislativní ustanovení, informace od konkurence a podobně. Primární data jsou

shromážděna pomocí metody dotazování (viz holandský test cenové citlivosti) a zčásti

z provedených analýz.

Struktura práce

První část kvalifikační práce je věnována teoretické rešerši k tématu ceny, cenové

tvorby a cenových strategií, následuje zpracování teoretického vstupu k metodám

používaným pro analýzu prostředí. Podkladem pro zpracování rešerše je především

odborná literatura uznávaných českých i zahraničních autorů, jejichž výčet lze nalézt

v Seznamu použité literatury v závěru práce.
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Na rešerši poté navazuje empirická část, ve které je představena vybraná společnost

a stávající způsob stanovení cen vybraných produktů. Pro zhodnocení marketingového

prostředí, ve kterém společnost působí, následují analýzy vnějšího i vnitřního

prostředí. Zamazalová a kol. (2010, s. 105) uvádí, že „chceme-li lépe poznat nějaký

subjekt, je nutné dostatečně dobře znát i jeho prostředí.“ Jedině tak je možné pochopit

jeho vlastnosti a chování, které lze poté analyzovat.

Pro posouzení vlivů vycházejících z makrookolí je nejprve provedena PESTEL

analýza. Definované externí vlivy jsou sumarizovány do tabulky s přiřazením

pozitivního, negativního či neutrálního dopadu na společnost.

Pro zhodnocení mezoprostředí je využit Porterův model 5 konkurenčních sil. Analýzu

hrozby současných konkurentů doplňuje Skoring model, který srovnává firmu QMI

Centrum prevence se třemi největšími konkurenčními subjekty v předem definovaných

oblastech, z čehož vyplývá prostor pro zlepšení a zvýšení konkurenceschopnosti a také

podklad pro konkurenčně orientovanou cenovou tvorbu. Informace pro vytvoření

Skoring modelu byly získány průzkumem trhu a brainstormingem, kterého se účastnilo

6 zaměstnanců QMI Centra prevence a jejichž znalosti a zkušenosti byly pro průzkum

konkurence velkým přínosem.

Na závěr provedených analýz je aplikována SWOT analýza, jejímž výstupem jsou

matice EFE, IFE, QSPM a TOWS. Kozel a kol. (2011, s. 46) tvrdí, že SWOT analýza

je výstupem sekundární analýzy a vstupem pro primární výzkum. Toto tvrzení je

v tomto případě příhodné, protože výstupy z realizovaných analýz budou zohledněny

při navržení efektivní cenové tvorby společnosti.

Po provedených analýzách se text již orientuje na stěžejní část práce, a sice na aplikaci

metod cenové tvorby do praktického prostředí společnosti QMI Centrum prevence.

Stanovené ceny dle nákladů, konkurence a zákazníků jsou poté vzájemně porovnány

a slovně ohodnoceny. Posloupnost využitých metod je zachycena v diagramu níže.
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Obrázek 1: Vybrané metody cenové tvorby - přehled

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Sběr dat u nákladově orientované cenové tvorby probíhal formou analýzy interních

dokumentů podniku a účelem provedení je stanovení dolního cenového prahu produktů.

Konkurenčně orientovaná cenová tvorba čerpá data z průzkumu konkurenčních subjektů

a orientační cenový bod je určen vyčíslením průměru cen konkurentů.

Pro stanovení ceny dle zákazníka je následně využit holandský test cenové citlivosti.

Data pro zpracování cenového citlivostního testu byla získána dotazováním od

současných zákazníků společnosti. Na závěr je firmě doporučen vhodný postup při
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1 Cena

První kapitola rešeršní části přibližuje úvodní problematiku ceny, tedy její definici

a faktory, které ji ovlivňují.

1.1 Definice ceny

Cenu lze vyjádřit mnoha různými definicemi, které se objevují v řadách

marketingových publikací českých i zahraničních autorů.

Kotler, Wong, Saunders a Armstrong (2007, s. 749) pohlíží na cenu ze dvou šíří

pohledu. V nejužším slova smyslu vyjadřují cenu jako „peněžní částku účtovanou za

výrobek nebo službu“. V širším smyslu definují cenu jako „souhrn všech hodnot, které

zákazníci vymění za užitek z vlastnictví nebo užívání výrobku nebo služby“.

Zamazalová (2009, s. 150) definuje cenu jako na „částku, za kterou jsou produkty

nabízeny na trhu.“ Dodává, že cena je vyjádření hodnoty pro spotřebitele a také peněžní

obnos, který spotřebitel vynakládá výměnou za užitek, který mu zakoupený produkt

přináší. Považuje cenu za jednu z nejdůležitějších marketingových proměnných

obchodníka.

Palatková, Zichová (2014, s. 79) popisují cenu jako „specifickou formu směnné

hodnoty vyjádřenou v penězích jako všeobecném ekvivalentu, přičemž směnná hodnota

je kvantitativní poměr, ve kterém se určité zboží směňuje na trhu s ostatními“.

Dle autorů Boone, Kurtz, Berston, Khan, & Canzer (2019, s. 349) je cena směnnou


[…]


25 19 000 Kč 1 0,1 0,2 19 000 Kč 0 0 0,4 19 000 Kč 1 0,1 0,3 19 000 Kč 0 0 0 19 000 Kč 1 0,1 0,8 19 000 Kč 0 0 0,6

26 19 500 Kč 0 0 0,1 19 500 Kč 0 0 0,4 19 500 Kč 0 0 0,3 19 500 Kč 0 0 0 19 500 Kč 0 0 0,9 19 500 Kč 0 0 0,6

27 20 000 Kč 1 0,1 0,1 20 000 Kč 1 0,1 0,5 20 000 Kč 1 0,1 0,4 20 000 Kč 0 0 0 20 000 Kč 1 0,1 0,9 20 000 Kč 1 0,1 0,5

28 20 500 Kč 0 0 0 20 500 Kč 0 0 0,5 20 500 Kč 0 0 0,4 20 500 Kč 0 0 0 20 500 Kč 0 0 1 20 500 Kč 0 0 0,5

29 21 000 Kč 0 0 0 21 000 Kč 0 0 0,5 21 000 Kč 1 0,1 0,5 21 000 Kč 0 0 0 21 000 Kč 0 0 1 21 000 Kč 0 0 0,5

30 21 500 Kč 0 0 0 21 500 Kč 0 0 0,5 21 500 Kč 0 0 0,5 21 500 Kč 0 0 0 21 500 Kč 0 0 1 21 500 Kč 0 0 0,5

31 22 000 Kč 0 0 0 22 000 Kč 2 0,2 0,7 22 000 Kč 1 0,1 0,6 22 000 Kč 0 0 0 22 000 Kč 0 0 1 22 000 Kč 2 0,2 0,3

32 22 500 Kč 0 0 0 22 500 Kč 0 0 0,7 22 500 Kč 0 0 0,6 22 500 Kč 0 0 0 22 500 Kč 0 0 1 22 500 Kč 0 0 0,3

33 23 000 Kč 0 0 0 23 000 Kč 1 0,1 0,8 23 000 Kč 1 0,1 0,7 23 000 Kč 0 0 0 23 000 Kč 0 0 1 23 000 Kč 1 0,1 0,2

34 23 500 Kč 0 0 0 23 500 Kč 0 0 0,8 23 500 Kč 0 0 0,7 23 500 Kč 0 0 0 23 500 Kč 0 0 1 23 500 Kč 0 0 0,2

35 24 000 Kč 0 0 0 24 000 Kč 1 0,1 0,9 24 000 Kč 2 0,2 0,9 24 000 Kč 0 0 0 24 000 Kč 0 0 1 24 000 Kč 1 0,1 0,1

36 24 500 Kč 0 0 0 24 500 Kč 0 0 0,9 24 500 Kč 0 0 0,9 24 500 Kč 0 0 0 24 500 Kč 0 0 1 24 500 Kč 0 0 0,1

37 25 000 Kč 0 0 0 25 000 Kč 1 0,1 1 25 000 Kč 0 0 0,9 25 000 Kč 0 0 0 25 000 Kč 0 0 1 25 000 Kč 1 0,1 0

38 25 500 Kč 0 0 0 25 500 Kč 0 0 1 25 500 Kč 0 0 0,9 25 500 Kč 0 0 0 25 500 Kč 0 0 1 25 500 Kč 0 0 0

39 26 000 Kč 0 0 0 26 000 Kč 0 0 1 26 000 Kč 1 0,1 1 26 000 Kč 0 0 0 26 000 Kč 0 0 1 26 000 Kč 0 0 0

40 26 500 Kč 0 0 0 26 500 Kč 0 0 1 26 500 Kč 0 0 1 26 500 Kč 0 0 0 26 500 Kč 0 0 1 26 500 Kč 0 0 0

Abstrakt

Šeflová, S. (2020). Metody cenové tvorby ve vybrané společnosti (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cena, metody cenové tvorby, cenové strategie, analýzy prostředí

Diplomová práce se zabývá cenovou tvorbou společnosti QMI Centrum prevence,

jejímž předmětem podnikání je poskytování fyzioterapeutických a rehabilitačních

služeb na trhu B2B. Nejprve je provedena teoretická rešerše k tématu ceny, cenových

strategií a metod cenové tvorby. V empirické části práce je provedena analýza prostředí

společnosti prostřednictvím PESTEL analýzy, Porterova modelu 5 konkurenčních sil

a SWOT analýzy. Stěžejní část práce je věnována vyčíslení cen produktů na základě

vybraných metod cenové tvorby, a sice dle nákladů (dolní cenová mez), konkurence

(orientační cenový bod) a zákazníků (horní cenová mez). Výsledné ceny jsou vzájemně

porovnány a následně je navržena optimální cena vybraných produktů. Na závěr je

doporučen vhodný postup při sestavování cen.

Abstract

Šeflová, S. (2020). The pricing methods in a selected company (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: price, pricing methods, pricing strategies, environmental analysis

The diploma thesis deals with the pricing of the company QMI Centrum prevence,

whose business is to provide physiotherapy and rehabilitation services on the B2B

market. Firstly is performed theoretical research on the topic of prices, pricing

strategies, and pricing methods. In the empirical part of the work is performed the

analysis of the company's environment using PESTEL analysis, Porter's model of

5 competitive forces and SWOT analysis. The main part of the work is devoted to

quantifying product prices based on selected methods of pricing, namely according to

costs (lower price limit), competition (indicative price point), and customers (upper

price limit). The resulting prices are compared with each other and then the optimal

price of selected products is proposed. In conclusion is recommended an appropriate

pricing procedure.