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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce a

odpovídá zásadám. Velmi pěkně působí kapitola Metodika práce, která je přehledná a zdůvodňuje

strukturu práce a i její cíl. Autorka během zpracování zohledňovala aktuální dopady pandemie koronaviru

na vybraný podnik. Pozitivně hodnotím grafickou úpravu práce, která vhodně dokresluje výsledky práce

(jako příklad uvádím skóringový model konkurence). Odpovídající je i rozsah využitých relevantních

zdrojů pro práci. Drobné nedostatky lze identifikovat po jazykové a formální stránce (překlepy, či

chybějící značení jednotek Tab. 6) V teoterické části bych doporučovala více akcentovat fakt, že vybraná

společnost působí na B2B trhu a tedy i teoretická východiska soustředit tímto směrem. Autorka využila

téměř vyčerpávající portfolio metod pro určení cenotvorby vybraného produktu a v klíčové kapitole

navrhla optimální postup určení ceny. Do práce se kladně promítla i osobní zkušenost autorky s prací ve
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zkoumaném podniku. Vzhledem ke komplexnímu zpracování řešeného tématu a

propracovanosti hodnotím tuto práci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaké jsou aktuání dopady pandemie koronaviru na společnost a to i v souvislosti s plánovaným

otevřením soukromé ordinace v průběhu června 2020?

2. Myslíte si, že výsledky dotazování klientů společnosti ovlivnil fakt, že výzkum byl realizován

uprostřed nouzového stavu - konec dubna? Jak by vypadaly nejspíš výsledky výzkumu, pokud by byl

realizován v "běžném" provozu např. v únoru 2020?

V Plzni, dne 31.5.2020 Podpis hodnotitele